7. Kteréžto wšecky wěci královske lítosti naši péče obletujíc myslí snažnú, noci mnohé wedúc beze sna, na wšaký den trpiec práce, aby obecné dobré úplně ponížené wzhuoru wyzdwiha, a žádajiciemu lidu, ježto minulé biedy a strasti pamatuje, bezpečenstwie a pokoj optala:

¹⁾ B. exercendi. ²⁾ P 1. toho králowstwie, když br. r. zjewně běhali, wraždy, pál, zl. mn. nešl. jednajice, žadné úplně spravedlnosti proti tomu nemohlo mieti duostenstwie královske. ³⁾ P 1. čest královska zlehčiws, královska moc — ⁴⁾ P 1. shledáwati mohl, pánon tém, aby pokoj jednali, Jeho Milost štědře jest rozdával.

juvante deo, et devotorum nostrorum non deficiente auxilio, (quos ideo¹⁾) nos, licet invitatos, tantas pecuniarum summas exhibere de proprio non valentes, pro communi omnium popolorum dicti regni evidenti compendio et securitate ac pace perpetuis acquirendis, non nostra utilitate propria, multipliciter in collectis et datiis oportuit aggravare), discrete providit et fecit, quod terras et castra praefata ceteraque jura nostri demanii et ad justitiam regiam sive mensam de laudabili more primaevō immediate spectantia, jam in majori parte redemimus a detentoribus eorumdem, (prius illis exhibitis et integre persolutis per munificentiam regiam, non solum ex debito, sed ex gratia, saepius pecuniarum summis non modicis, pro quibus detentores ipsi illa eis obligata fore causis et rationibus diversis et plurimis asserebant), et ad ipsum nostrum regium demanium, justitiam atque mensam ea reduximus et adunivimus permansura; et ut deinceps idem nostri fideles et subditi et eorum futura posteritas in similibus sumtibus et collectis⁴⁾ amplius non gravarentur.

8. Sed quia volentibus inire opus perfectum, non tantum sufficit praeterita reformare et praesentia bene disponere, nisi etiam perspicaci mentis intuitu current futuris eventibus providere, (quia omnino

s pomoci boží, a k tomu nábožných našich ustanovení příčinů, (kteréž sme proto, ač nerádi, takové summy peněz k wydání z swého nákladu nemohúce mieti, pro obecného lidu toho králowstwie zřejmý zisk, pokoj a bezpečenstwie budúcie, ne pro nás užitek vlastní, wselijak w bernach i w dánich obtěžovati musili²⁾), úmysl nás opatrne zjednal jest a učinil, že země i hrady swrchujmenované, i také jiná práwa našeho příručenstwie a ku poprawě královské a k stolu z slawného prwotnieho obyčeje tudiež³⁾ příslušející, již wětším dílem wyplatili sme od těch, ktož sú je drželi, (napřed jim dawše a úplně zaplatiwsé, netoliko dluhu, ale z obdarowání královského a z milosti, častokráté summy peněz nemalé, w kterýchžto summách ti, kteříž sú hrady neb města ta drželi, prawili (je býti) sobě zastavené přemi a rozumy rozličnými a mnohými), a k swému příslušenství královské spravedlnosti to sme přihrnuli nebo spojili aby zůstalo i přivedli; i aby potom ti naši wěrní a poddaní, a jich potom budúci, w takových nákladiech a skládkách wiece nebyli obtěžováni.